— 1 —

嘉市监规〔2021〕1 号

嘉定区各相关单位：

为充分发挥标准化在经济社会发展中的支撑和引领作用，推

动我区经济持续健康发展和社会全面进步，区市场监督管理局和

区财政局联合制定了《嘉定区标准化扶持资金实施办法》，现印

发给你们，请遵照执行。

上海市嘉定区市场监督管理局      上海市嘉定区财政局

2021 年 4月 19日

— 2 —

第一条 为充分发挥标准化在经济社会发展中的支撑和引

领作用，推动我区经济持续健康发展和社会全面进步，依据《中

华人民共和国标准化法》和《上海市标准化条例》等有关法律法

规的规定，制定本办法。

第二条 本办法是针对我区有关单位及个人取得标准化工

作成果的无偿资助。

第三条 本办法扶持对象为在嘉定区依法注册的企业、社会

组织及与其签订工作合同的个人。

第四条 标准化资助项目及额度：

（一）标准制修订

对作为主导起草者（排名前三位）参与国际标准、国家标准、

行业标准、地方标准、团体标准制修订的单位，按上海市资助金

额给予 1:1的匹配资助。

（二）承担标准化技术委员会

对承担国际标准化组织的技术委员会（TC）、分技术委员会

（SC）和工作组（WG）秘书处的单位，分别给予 60 万元、40 万

元、20 万元的一次性资助，对财政有特别贡献的给予 100 万、

60 万、30万元的一次性资助。

对承担国家标准化组织的技术委员会（TC）、分技术委员会

— 3 —

（SC）和工作组（WG）秘书处的单位，分别给予 30 万元、20 万

元、10 万元的一次性资助。

对承担行业或地方标准化组织的技术委员会（TC）、分技术

委员会（SC）和工作组（WG）秘书处的单位，分别给予 15 万元、

10 万元、5万元的一次性资助。

（三）标准化示范（试点）项目

对国家级和市级标准化示范试点项目承担单位，按上海市资

助金额给予 1:1的匹配资助。

（四）中国标准创新贡献奖

对获得中国标准创新贡献奖标准项目奖一、二、三等奖的单

位分别给予 20万元、15 万元、10万元的一次性资助。

（五）其他项目

对获得上海市标准化推进专项资金的其他项目，按上海市资

助金额给予 1:1的匹配资助。

第五条 标准化资助项目的认定依据：

（一）标准制修订的认定依据为国际标准化组织、国家标准

化管理委员会、国务院有关行政主管部门或上海市市场监督管理

局批准发布的标准文本及相关有效证明材料。

（二）承担标准化技术委员会的认定依据为国际标准化组织、

国家标准化管理委员会、上海市市场监督管理局批准承担技术委

员会、分技术委员会和工作组秘书处的批文及相关有效证明材料。

（三）标准化示范（试点）项目的认定依据为国家标准化管

— 4 —

理委员会或上海市市场监督管理局关于批准开展标准化示范（试

点）的批文及相关有效证明材料。

（四）中国标准创新贡献奖的认定依据为国家标准化管理委

员会公布的标准化成果获奖名单及相关有效证明材料。

（五）其他项目的认定依据上海市市场监督管理局公布的上

海市标准化推进专项资金资助名单及有关有效证明材料。

第六条 每年在市级标准化推进专项扶持资金确定后组织

申报，原则上申请资助的标准化项目批准时间与市级资金申报要

求相同。

第七条 申报项目应未获得过其他区级财政资金的支持。对

同一年获得多项资助的单位，按照就高原则给予一次性补贴，不

重复享受。

第八条 各街镇负责申报项目推荐，嘉定区市场监督管理局

负责受理项目申报材料，并会同相关部门对申请项目进行核准。

第九条 有下列情况之一者不予受理：（一）申请项目不符

合本办法规定条件的；（二）申请单位近两年内因标准或质量问

题被执法部门查处的；（三）弄虚作假的。

第十条 本办法涉及经费按区镇两级财政体制分别承担，由

区财政局统一拨付后通过财力结算方式清算。

第十一条 本办法自 2021年 6月 1日起施行，有效期至 2023

年 5 月 31日。

— 5 —

— 6 —

上海市嘉定区市场监督管理局办公室         2021年 4月 19日印发